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PŘEDEŠLÁ TVORBA

Již na základní škole jsem se věnovala všem aktivitám spojeným

s výtvarným uměním, ať už to bylo kreslení anebo výroba keramiky. Základní

škola skončila a já se musela rozhodnout co bych chtěla dělat dále. Jelikož

jsem k umění měla velmi blízko, tak jsem se začala zajímat o umělecké školy.

Za mým výběrem školy stojí také můj dědeček, který mě pustil do své dílny

a já si tam mohla vyrábět skoro vše co jsem chtěla a proto jsem se rozhodla

pro Střední umělecko-průmyslovou školu v Praze, kde jsem nastoupila na

obor design nábytku a interiéru. Po dobu čtyř let jsem se učila kreslit

technické výkresy, modelovat v 3D programu, ale samozřejmě navrhnout

poličky, skříňky, židle nebo i postele. Po maturitní zkoušce znovu přišlo

rozhodování, ale v tomto případě to už bylo mnohem jednodušší. Už jsem

věděla co mě baví a co bych chtěla dělat. Podala jsem si přihlášku na

Západočeskou univerzitu na Fakultu designu a umění Ladislava Sutnara

v Plzni. Ačkoli jsem se přihlásila na obor produktový obor, věděla jsem, že to

od navrhování nábytku nebude tak daleko. Po přijetí mi přišel e-mail, že

otevírají nový obor a to design nábytku a interiéru a jestli nemáme zájem

přestoupit. Aniž bych věděla, kdo bude na oboru vyučovat, bylo jasné, že to

je to pravé. Na zápise plném nervozity a všeho nového před nás předstoupila

žena plná energie a odhodlání nás vést a naučit nás vše co budeme

v budoucnu u naší práce potřebovat. Mgr.art. Jana Potiron, ArtD. mě

podporovala ve všech mých projektech, ať už se jednalo o práci s pro mě

novými materiály anebo o konceptuální či kritický design. Design založený

na myšlence nebo nějakém problému společnosti nebo i jedince mi

imponuje nejvíce. Mám ráda kontroverzní témata a ráda je promítnu i do

svého designu.

Jsem ráda, když se do výroby také zapojím, proto jsem si většinu

klauzurních prací vyráběla sama a když ne, tak jsem byla jako pomocná ruka.
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Moje první zimní klauzurní práce v 1. ročníku byla na téma

konferenční stolek. Vyráběla jsem kolekci konferenčních stolů, kde jejich

odkládací plocha byla deska z roztavených plastových víček. Podnoží

jednotlivých stolků se pomocí šroubů s matkou dalo skládat do různých

tvarů. Pokud se stolky složili podle podnoží vznikl velký pravidelný

šestiúhelník, kde bylo celkem 12 odkládacích ploch a 6 z nich mělo poloviční

výšku. U těchto stolků se mi líbí, že odpad mohu recyklovat nadále a dali by

se použít i jiné plasty a nejen víčka od PET lahví. Podle mého velká nevýhoda

této desky je, že se musí pomalu vychladit a při chlazení se ohne do tvaru U

a není rovná. Jediné řešení by bylo ji následně zbrousit.

OBRÁZEK 1, VLASTNÍ FOTOGRAFIE

V letním semestru jsme dostali téma Nomádi. Bylo to velmi rozsáhlé

téma a ze začátku jsem nevěděla kde začít. Pracovala jsem s termofolií a

chtěla jsem z této folie vyrobit víceúčelové kabáty pro bezdomovce, ale

nakonec jsem tři týdny před odevzdáním změnila celou svou práci a vznikla

malá přenosná lednice s popruhy na připevnění k normálnímu batohu na

záda. Je určená pro digitální nomády a cestovatele, kteří chodí z kempu do

kempu. Lednička by dokázala chladit 12 hodin a pak by se zas musela dát do

napájení.
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 OBRÁZEK 2, VLASTNÍ FOTOGRAFIE

Ve 2. Ročníku v zimním semestru jsem dostali jak na klauzurní práci,

tak i na semestrální vytoužené téma Světlo. Jako klauzurní práci jsem

navrhla světlo ze silikonu, které mělo poněkud kontroverzní myšlenku.

Inspirovala jsem se lidským tělem na ozařování, kdy tumory vydávají zářivé

světlo. Pojala jsem ho tedy jako tělo, které napadla rakovina, tu

představovala žárovka uvnitř měkkého světla. Žárovka se přes silikon dala

nahmatat a šlo o jakousi interakci mezi člověkem a mým světlem. Záleželo

jen na osobě co s tímto tumorem udělá, zda-li ho vyndá, vypne anebo nadále

nechá uvnitř těla svítit.

OBRÁZEK 3, VLASTNÍ FOTOGRAFIE
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U semestrální práce jsme spolupracovali s firmou BB vytlačování

plastů. Dostali jsme od nich nepotřebný odpad, mezi kterým byl i ztvrdlý

plast v různých tvarech, který vytekl vytlačovacího přístroje na zem. Proto

jsem se vydala přímo k výrobě a začala jsem obtáčela tímto horkým

tekoucím plastem žárovky.

OBRÁZEK 4, VLASTNÍ FOTOGRAFIE OBRÁZEK 5, VLASTNÍ FOTOGRAFIE

Ve 3. ročníku jsme dostali tzv. královskou disciplínu židli, přesněji

Super hero chair. Přes prázdniny mě naprosto očarovala paměťová pěna,

věděla jsem, že na naší další klauzurní práci bude využita a jelikož jsme měli

navrhovat židli, tak se výtečně hodila. Vyrobila jsem tvarově jednoduché

křeslo z probarvené MDF desky a vnitřek vyplnila paměťovou pěnou

poskládanou vedle sebe. Pěna mi dorazila již zbarvená v kombinaci oranžové

a modré barvy, ale i kdyby přišla ve své normální barvě, která je podobná

zažloutlé bílé, měla jsem v plánu ji barvit. Pocit ze sezení je velmi zajímavý,
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cítíte jak vás křeslo pomalu pohlcuje a vy se do něj pomalu propadáte více a

více. Když se z křesla postavíte, chvíli zůstane vytvarované podle vašeho těla,

ale následně se pomalu vrátí do svého původního tvaru. Působí jakoby

rostlo.

OBRÁZEK 6, VLASTNÍ FOTOGRAFIE
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VOLBA TÉMATU A UVAŽOVÁNÍ O NĚM

Když jsem si vybírala téma mé bakalářské práce a koukala jsem na

seznam, hned bylo jasné, že si vyberu téma Low cost, Low tech, které mě

velice zaujalo. Při našich prvních konzultacích ohledně bakalářské práce

jsme se měli ohlédnout do posledních tří let na díla, která jsme dělali a

vybrat některá, která by se do vybraného tématu mohla hodit a zda-li

bychom na některém z těchto výrobků nechtěli pokračovat v bakalářské

práci. Do tohoto tématu by se dali zařadit konferenční stolky s deskou

z plastových víček, dalo by se také použít křeslo s paměťovou pěnou, ale

vybrala jsem si světla z tekoucího plastu. Cítím v tom velký potenciál a věřím,

že se to dá využít na dobré věci a tento materiál, který je na začátku měkký

a tvárný, ale po vychladnutí je tvrdý a drží daný tvar, se mi velice zamlouvá.

Jak se tento materiál hodí do mého tématu? Jak už jsem zmínila,

firma BB vytlačování plastů, s kterou na mé bakalářské práci spolupracuji,

nám nabízela na využití jejich odpadový materiál. To mi vnuklo nápad, jak se

tohoto odpadu zbavit anebo ho alespoň co nejvíce minimalizovat. Tato firma

vyrábí plastové kryty na stropní svítidla.

OBRÁZEK 7, BB VYTLAČOVÁNÍ PLASTŮ
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Když mění profily za jiné, díky kterým plast dostává požadovaný tvar

nebo mění plast za jiný, plast teče nekontrolovaně na zem, kde ztuhne a

stává se z něho beztvará hromada, kterou firma nedokáže dále zpracovat

rozřezáním nebo znovu roztavením. Je to pro ně tedy naprosto zbytečný a

drahý odpad.

Jelikož tento plast firma používá na svítidla a i já jsem jsem z něj

vyráběla světlo, chtěla jsem v tom pokračovat, ale nedařilo se mi vymyslet

tak silný koncept, abych s ním byla spokojená a chtěla ho realizovat. Proto

jsem změnila celé své myšlení nad mou prací a vzala to z úplně jiné strany.

Začala jsem v podstatě úplně od začátku. Když jsem obtáčela žárovky, plast

byl nepoddajný a dělal si co chtěl, bylo tedy jasné, že v mém novém návrhu

ho musím nějak usměrnit, proto jsem se rozhodla pro formy. Rozhodovala

jsem se jestli plast poteče na formu a udělá negativ anebo obráceně a


[…]


připevnit. Nejdříve jsem do pokusných kusů vyvrtala díry, abych věděla jestli

náhodou plast nebude praskat, nezačne se tavit nebo pálit, ale plast šel

krásně provrtat. Chtěla jsem kolekci přidělat co nejjednodušeji. Zvolila jsem

šroub a vyvrtanou díru se závitem. Ale když jsem nad tím tak přemýšlela,

říkala jsem si, že plast je poměrně měkký a po pěti přendáních by se závit

mohl strhnout. Začala jsem hledat tyč s vnitřním závitem. Nakonec jsem

našla kolíky s vnitřním závitem. Nejdelší kolíky mají 40 mm a tato délka stačí

i na madlo. Madlo má na každé straně dva kolíky a šrouby je připevněno

k desce. To samé platí i pro věšáky, u kterých jsou kolíky dlouhé 20 mm.

Kolíky jsou v plastu přilepeny gelovým vteřinovým lepidlem. I přes možné

problémy se závitem přímo v plastu, jsem se rozhodla, že tento způsob také

použiji.

OBRÁZEK 29, VLASTNÍ FOTOGRAFIE
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S klikou byl mnohem větší problém. Každé dveřní kování je do

čtverce. Byl trochu problém udělat do materiálu čtverhranný otvor.

Nakonec jsem vyvrtala 8mm kulatý otvor a ten pomocí dláta vydlabala do

tvaru čtverce a pilníky následně zbrousila. Bylo poměrně problematické

otvor zbrousit po celé jeho délce. Vložila jsem čtverhranný hranol do jedné

části a do Kovový hranol byl do jedné z klik vložen a napevno přilepen a do

druhé části pouze na volno vložen, ale pomocí šroubu z vnitřní strany kliky

zajištěn.

OBRÁZEK 30, VLASTNÍ FOTOGRAFIE
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TECHNOLOGICKÁ SPECIFIKACE

Plast, který jsem použila na tuto kolekci se jmenuje Calibre TM 603-3.

Přesněji je to rozvětvená termoplastická polykarbonátová pryskyřice

speciálně určená pro vytlačování profilů, vlnitého plechu a velmi složitých

vícevrstvých plechů. Je to směs, která obsahuje 98 % polykarbonátu Má

čirou barvu a je bez zápachu. Za normálních podmínek nemá žádnou

nebezpečnou reakci, chemická stabilita ale pokud se vystaví teplotám nad

425°C začne se rozpadat. Pokud se to stane začne vypouštět výpary, které

obsahují oxid uhelnatý a oxid uhličitý. Obsahuje aditivum pohlcující UV

záření. Tento plast je velmi pevný a odolný proti nárazu. Stalo se mi, že mi

několikrát spadla na zem z metrové výšky a neměl na sobě žádné prasklinky

ani škrábance. Pokud se rozehřeje a je připravený pro následnou výrobu ať

profilů ve firmě anebo tu mou, je velmi důležité dodržovat bezpečnostní

pokyny. Jelikož plast dosahuje pomalu 200°C a sáhnout na něj holou rukou,

by znamenalo, těžké popáleniny, proto je nutné použít rukavice, nejlépe

kožené např. svářečské. Další nebezpečí hrozí případným vdechnutím, ale to

u mého produktu není možné. CalibreTM 603-3 není toxický a je zdravotně

nezávadný. Je tedy vhodný do interiéru a hodí se pro mou bakalářskou práci.

Plechové formy jsou vyrobeny z 0,25 milimetrového plechu. Plech je

plochá kovová deska vyráběná tvářením a to kováním, tažením či

válcováním za tepla nebo za studena. Je několik druhů plechů např. měděný,

mosazný, plechy z hliníkových slitin, titan-zinkový plech, ale mé formy jsou

vyrobeny z nejpoužívanějšího plechu a to ocelového.

První formy z kovových jeklů, což jsou uzavřené ocelové profily

v různých rozměrech, jak už víme se neosvědčily. Ocelové jekly se vyrábí

v tenkostěnné variantě ve čtvercových nebo obdélníkových profilech, ale i

v mnoha dalších. Silnostěnné jekly se používají hlavně v zámečnictví a

stavebnictví.
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VÝSLEDNÝ PRODUKT

OBRÁZEK 31, VLASTNÍ FOTOGRAFIE

OBRÁZEK 32, VLASTNÍ FOTOGRAFIE
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 OBRÁZEK 33, VLASTNÍ FOTOGRAFIE
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VĚŠÁK

30

30

30
1515

10
25
60

45

20

√ò6

26
.5
7¬
∞

30

28

MADLO

30

15 15

60

60

30

30
0

50
50

20
0

30
0

10
30

√ò6
40

29

KLIKA

40

60

30

8

30 30

30

30
13
0

60

60

30

RESUMÉ

As the topic of my bachelor thesis I chose Low cost, Low tech. My goal

was to design simple and easy-to-use interior design element that would

help company “BB extrude plastic“ to minimize waste. I would like to show

that even waste that would otherwise end up unused can create an

interesting and useful product. I have worked with the company before and

I have been producing luminaires using flowing plastic. This plastic flows out

of the profile into a strip where it is reduced to a certain size. When profiles

or plastics are changed for another, the plastic drops on the ground, where

it becomes a shapeless pile. The company cannot further process this plastic

and thus becomes unnecessary waste. That's why I decided to use this

plastic for my bachelor thesis. I made molds that stay under the profile from

which the plastic flows and fills. The plastic is allowed to cool in the mold

and then removed. Subsequently, the face is sharpened, which was also the

side that the plastic flowed into the mold. After grinding, this plastic

resembles marble or onyx, except that it is transparent. Fixing is

accomplished with recessed dowel pins and screws.

It has a collection of handles, door-handles and hangers designed

especially for a very austere and clean interior. It should look like a small

detail to complement the entire interior. The collection corresponds very

well with cold colors such as matt black or materials such as concrete, metal

or stone.
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