Protokol o hodnocení kvalifikační práce

Název bakalářské práce: Low cost, Low tech

Práci předložil student: DROBNÁ Aneta

Studijní obor a specializace: Design, specializace Design nábytku a interiéru

Hodnocení vedoucího práce

Práci hodnotil:

Mgr. art. Jana Potiron, ArtD.

1. Cíl práce

Študentka Aneta Drobná sa vo svojej práci zaoberá navrhovaním originálnych kľučiek a úchytiiek, ktoré sú vyrobené z odpadového plastu vznikajúceho pri výrobe profilov firmy BB plasty. Cieľom je znížiť environmentálnu záťaž plastových produktov na životné prostredie a tento cieľ považujem za formálne splnený.

2. Stručný komentár hodnotiteľa

Akýkoľvek počet v súvislosti so znížením odpadu veľkých firiem spracujúcich plasty je dobré oceniť. Študentka si po predchádzajúcich skúsenostiach s firmou povšimla vytekajúci materiál, ktorý je prirodzeným javom pri výrobe profilov, a rozhodla sa ho usmerniť a využiť v zmysluplný funkčný predmet s dlhou životnosťou. V práci detailne opisuje proces výroby a skúšky foriem, ktoré v úzkej spolupráci s firmou absolvovala. Podarilo sa jej vytvoriť kolekciu úchytiiek, vešiakov a kľučiek, ktoré je možné opakovane vyrábať z nerecyklovateľného plastu ako originálne a funkčné doplnky.

Teoretická časť práce je síce prehľadne napísaná, čo sa týka charakteristiky cieľov a opisu výrobného postupu vrátane obrazovej prílohy a rešerše. Úplne však chýba záver práce, prínos pre tvorbu s predstavením možností ako vo výrobe pokračovať vo väčšom objeme. Práca síce prezentuje životaschopnú myšlienku, no ďalší vývoj študentka nerozvádza, čo je na škodu. Slabou stránkou práce je nedomyšlená reprodukovateľnosť, pretože sa obávam, že daný projekt zostane na úrovni experimentu, ale nebude znamenať priamy prínos pre firmu. Koncept považujem za dobre začatý, s veľkým potenciálom tvarových variácií, ktoré však môžeme v tejto fáze projektu len predpokladať.

3. Vyjádření o plagiátorství

Predložené finálne riešenie nepovažujem za plagiat.

4. Navrhovaná známka a případný komentář

Navrhovaná známka: dobre.

Datum: 21.5.2019

Podpis: